Il 5 febbraio 1577, in piena pestilenza e a ridosso del carnevale, la curia milanese emana un *Edictum Et decretum de Dominica prima Quadragesimae*: l’intento è ancora quello della progressiva rioccupazione e riconsacrazione del tempo sconsecrato dalle feste profane, in questo caso, il “restauro” della prima domenica di quaresima, in opposizione al suo “abuso” di ultima

¹⁵⁸ CARLO BORROMEIO, *De Visitatione*, in *AEM*, cit., pp. 174-175: “Tum praeterea [Parochus] indicem manu sua confectum det eorum, qui infra notati sunt, si qui in parochiae suae finibus id generis homines extant. Haereticorum, haeresisue nomine suspectorum[m], aut libro haeretico, prohibitusue habentium, vel legentium. Publicè vt infra potissimum delinquentium, malefactorum[ue] committentium. Blasphemantium scilicet. Superstitione, maleficijs, magicisq[ue] artibus vtentium. Eorum qui in Pascha confessi, sacram communionem non sumpserint. Simoniacorum. Vsuras exercentium. Concubinariorum, concubinatusue nomine suspectorum [...]. Coniugum inter se disiunctorum, neque simul habitantium. Eorum qui cognatione affinitateue iuncti, matrimonium gradu prohibito contraxerint. In ecclesia parum reuerenter, ac non debita veneratione co[n]versantium. *Illorum qui diebus festis Missae sacrificio non intersint; aut seruilibus operibus dies festos violare, aut choraeis, commensationibus, alijsq[ue] eiusmodi actionibus profanare soleant.* Talis, aleaue ludentium; aut istis domicilia exponentium. Libros de rebus obscenis parumq[ue] honestis conscriptos, obscenasq[ue] item imagines habentium. Eorum[m] etiam, qui inertiae, desidiae, otio, vel cauponis, tabernisue vinarijs, ganciue dediti sunt. Marium, foeminarumq[ue] vestitum immoderatum induentium, non sine manifesta Dei, hominumq[ue]offensione. *Omnium denique deprauatorum morum, in parochiae suae hominibus frequentium, ac publicorum*”. Le istruzioni per i parroci relative alla redazione di un index dei fedeli corrotti sono ribadite anche in un altro documento di questo anno (CARLO BORROMEIO, *Instructiones ad Fori Archiepiscopalis Reformandi Vsvm pertinentes*, in *AEM*, cit., pp. 655-684, in particolare nella sezione *Instructio pro Rectore ecclesiae visitandae*, pp. 671-674).

¹⁵⁹ Ivi, p. 175: “Indicem item eorum hominum intrà parochiae suae limites habitantium, quibuscum Episcopus visitans pro varijs visitationis officijs, aliquando colloqui, agereue necesse habet. Horum scilicet [...]. Cauponarum, coenaculariamue exercentium. Saltandi, tripudiandiue, ac sonandi in choraeis artem profitentium, docentiumue”.